Lancicij Opusc. Tom. 2.

pus typis vulgaret; volebat autem evitare male-
uolorum obrectationes, quibus illo tempore,
quo ista scribebat, valde impetrabatur Societas
& Roma, & alibi. Scribebat enim hæc Anno
1595. viii ipse expresse ait Tractatu & libro cita-
to initio libri ante caput 1. Deinde P. Soarius
non habuit, nec legit ista scripta, quæ mihi à P.
Claudio Aquauia Generali, partim ex ipsius
peculiaris Archivio (ex quo Diarium S. Ignatij
ab ipso etiam P. Claudio mihi accommodatum
aceperam) partim ex Communi Societatis,
tradita fuerunt, ut ex illis materiam colligerem
pro prima parte Historie Societatis, quam scri-
bebat tunc P. Nicolaus Orlandinus, & senio &
valetudine debilitatus cui pro hac re à P. Clau-
dio datus eram adiutor, & eà occasione, prater
alias ista quæ dixi, excerpsti. Præterea quando
illa scribebat P. Soarius, nondum iuramento
confirmaverat P. Ribadencyra res sè in vita S.
Ignatij scriptas. Nec scriptum illud P. Ludouici
Consalui vivente S. Ignatio factum, fuit au-
thoritate Apostolica authenticatum & relatum
in Processum Canonizationis vigore literarum
Compulsorialium, ut vocant Romani, conces-
sione & authoritate Pauli V. expeditarum, ex
quo P. Consalui scripto tertilio S. Ignatium
P. Consaluo dixisse, etiam res non substantiales
Instituti eum didicisse ex Divina magna illu-
stratione, hoc est Reuelatione: modestissime
enim S. Pater res sibi Divinitus concessas refe-
rebat. Quanquam & hæc ipsa, quæ P. Soarez
loci citato scribit (si modestia specimen sepa-
res) hoc ipsum in re, et si non ita aperte ait, quod
nos clare diximus. Ait enim: Credendum esse, B.
Ignatium, non solum habuisse quomodounque Spiritus
S. excitationem & inspirationem, sed etiam specialis-
simam directionem, ut ab eo, quod Ecclesia opportunum
erat non aberraret in etiam, ut tam prudens opus &
immensem posset concipere & architectare. Ibidem
Soarius agnoscit, per specialem instinctum Spiritus
S. Beatum Ignatium, Institutum Societatis fundasse.
Et addit: verum censeo in his, quæ pertinent ad sub-
stantiam Instituti (sub quibus ea omnia comprehen-
do, quæ à Sede Apostolica expresse in specie recognita
& approbata sunt) ita fuisse Ignatium motum & ere-
ctum à Spiritu S. vt neque erraret, neque ab eo, quod
Ecclesia vtile & opportunum futurum esset, deuiriaret,
non quod puerum singula verba eius à Spiritu S. suis-
se dictata sicut in Tomo de fide diximus de Scriptore
Canonico, sed quod res ipse, in quibus substantia Institu-
ti consistit, fuerint predicto modo suggesta ex speciali
prudentia Spiritus Sancti. Quod postea bene
probavariis modis, qui apud eum videri pos-
sunt. Quia tamen Instinctus Propheticus, est
quid insitum in genere Prophetæ, ut docet S.
Thomas, & ex dictis supra didicimus, altiore
gradu Prophetico, in uno supremo, qui in hac vita
à Deo conceditur Sanctis, Sanctum Ignatium
res Institutum Societatis cognouisse: ideo ad im-
mediatam, & perfectam Dei reuelationem res

nostri Instituti referenda sunt, quæ adhuc magis declarabo infra capite 5. in responsione ad quæsitus tertium.

Obitices sextæ, si Mahressa reuelauit Deus S.
Ignatio Societatis Institutum, & Quadrato pre-
dixit, antequam Romanum veniret eufore Col-
legij Societatis Iesu Fundatorem (vt supra di-
ctum est) cur congregatis postea Parisis Sociis num. 11.
Hierosolymam ire voluit, & ad id se voto per Rib. 1.
culiari adstrinxit, habens animum, si liceret, et cap. 4.
iam ibi remanendi: vt scribit Ribadencyra & Orlandinus. *Respondeo primò*, votum de profec-
tione Hierosolymitana, non infirmare, quod dicitum est, sed penitus confirmare. Votum e-
nimir erat de Essentiâ Instituti Societatis, scilicet
de procuranda salute Proximorum, sive Hiero-
solymis (si id liceret) sive alibi pro arbitrio Ro-
mani Pontificis: secundò parte voti vouerat cù
Sociis suam operam se oblaturum in salutem
Proximorum. Cum igitur ob impedimenta,
quæ scribit Ribadencyra, non poterit Hiero-
solymam pergere, Romanam perexit, & votum
exoluens Pontificem adiit, Romæque Societa-
tem fundauit. *Respondeo secundò*, quamus Obie-
ctio nullius sit momenti, vt resonum est, si ram-
en vim aliquam haberet, ad lumen id pro-
baret, Sancto Ignatio, dum Parisiis voto illo se
obligarat, nondum Divinitus reuelatum fuisset,
quo tempore & loco fundaturus esset Societa-
tem, an Hierosol. an Rom. Hoc tamen (et) ve-
rū non est) nihil derogat nostra assertio diu-
nas ob causas. *Prima*, quia neque Moysi, neque Pro-
phetis, neque Apostolis ipsius, simul omnia reue-
lauit Deus, & quidem magis necessaria ad sa-
lutem, quam sit Institutum Societatis, vt patet
ex libris Prophetarum & Moysis, & quod A-
postolos ex dicto Christi: Adhuc multa habeo vobis loqui
dicere, sed non potestis portare modi, cum autem veniret
ille Spiritus veritatis docebit vos omnem veritatem. Se-
cunda causa est, quia vt obseruantur S. Ambrosius
& S. Augustinus. In ipsa substantia rerum & ve-
ritatum à Deo reuelatarum Prophetis, nō om-
nia reuelabat Deus, spectantia ad illa inteligen-
tia, quæ ipsis tunc & immediatè reuelabat. Sic
Daniel c. 7. vidit visionem quatuor bestiarum, vel 17.
quam quia non intelligebat quid significaret,
petuit & obtinuit eius declarationem. Sic idem
c. 8. non intellexi Arietus & Hirax visionem, id-
eo ipsis explanationem quæsivit, et cum quæ
Gabriele accepit. Sic idem c. 10. ieronimus & o-
trans, visionis intelligentiam didicit ab Angelo. *tertia*,
Idem scripsit: Ego audiuī, & non intellexi, & dixi.
Domine mi quid erit post haec? & ait: vade Daniel quia
clausi sunt signatae sermones tuisque ad præsum
tempus. Similiter Zacharias c. 4. vidit Candela-
brum cum septem lucernis, & duas ollias, nec
tamen intellexit, sed postea perit explicacionem
ab Angelo, & obtinuit. Simili ergo modo po-
tuit Deus reuelasse S. Ignatio Societatis Institu-
tum ante Parisiensem commorationem, & po-
rea

XVII. DE PRÆSTANTIA INSTITUTI SOC. IESV.

533

stea reuelasse locum & tempus, quo Societatem fundaturus erat. Mea tamen opinio est, & locū & tempus multò antea fuisse reuelata S. Ignatio, illum tamen vti prudentem & humilem, noluisse hæc & similia ante fundatam Societatem, propter causam paulò post dicendam, manifestare.

77. Obiūies septimō, iij. S. Ignatio Deus reuelauit Institutum Societatis, & alia quædam, non erat necesse de eo deliberare cum locis Romæ, vti deliberauit per tres menses, de statuendis rebus ad Societas Institutum Speculantibus teste Ribadeneyra, & Orlando.

Respondeo, eandem ob causam S. Ignatium adhibuisse deliberationem de rebus Institutū cum sociis ob quam & Paulus Apostolus, & alii Apostoli deliberarunt de observatione cæteromiarum quarundam veteris legis, quamvis scient optimè ex Divina revelatione ipsi facta, quid facta opus esset, tamen non obrupendo suas reuelationes, sed per premissam deliberationem & consultationem, statuerunt ea, quæ à Fidelibus obseruanda iis videbantur. Quocirca cum Antiochiae quidam Iudei, conuersi ad fidem Christi, dicerent nō posse Christianos salvare, nisi circumcidere esset. Facta seditione non minima Paulo & Barnabe aduersus illos, statuerunt, vt aſcenderent Paulus & Barnabas, & quidam alij ex illo, ad Apostolos & Presbyteros in Hierusalem super hac questione, de qua procul dubio antea habererūt reuelationem. Sic cum deinde etiam Hierosolymis surrexissent quidam Pharisei conuersi, dicentes quia oportet circumcidere eos, præcipere quoque seruare legem Moyis; Apostoli non auctoritate reuelationis sibi factæ, quam habebant, sed communī consilio, & deliberatione præmissā rem deciderunt. Ut enim ibidem scribitur: Conuenerunt Apostoli & Seniores videre de verbo hoc. Cum autem magna conquisito fieret, surgens Petrus dixit &c. Et hac ratione in Concilio illo Hierosolymitano, non facta vllā mentione Reuelationis occulta, statuerunt Apostoli, quæ statuenda erant, & quidem prudenter. Sciebant enim incredulos esse homines, & aliorum reuelationes aut irridere, aut non admittere. Malebant ergo illam deliberationis rationem inire, quam moltò facilius proteruorum admittit credulitas; & quidem hunc procedendi modum à Christo Magistro suo didicерunt. Quamvis enim ille sciret omnia, a. & quamvis in eo essent omnes sapientia thesauri, & scientia abscondit, b. tamen agendo cum hominibus, etiam cum Apostolis, qui maiorem de Christo, quam socij de S. Ignatio, habebant opinionem, humano modo cum iis procedebat, & exirebat cōsilia. Hinc saturate volens quinque millia hominum, petuit consilium à Philippo dicens: vnde ememus panes, vt manducemus hi: et si ceteri quid esset facturus, & non nisi auditio responſo Andrea, indicantis esse ibi s. panes, & duos pisces, iussit turbam discumber-

re, & saturauit eam. Postea iterum satiatus plura, quām quatuor millia hominum, quamvis sciret quid faciendum esset, tamen deliberare de hoc cum Discipulis voluit, ideoque conuocatis Discipulis dixit: Misereor turba, quia triduo iam perseverant mecum, & non habent quod manducent; & dimittite eos ieiunos nolo, ne deficiant in via. Et, (vñ sit in deliberationibus, in quibus propounderunt in contrarium difficultates ab aliis) dicunt ei Discipuli: vnde ergo nobis in Deserto panes tantos, vt satureremus turbam tamam? & ait illis Iesus, quod habetis panes, & illi dixerunt, 7. & paucos pesciculos, & tunc primum auditus sententis Discipulorum, Christus resoluit se ad faciendum, quod fecit, etli sciret certius quām scirent Prophetæ sibi Diuinitus reuelata, quid posset facere & vellet ex affectu committerationis. Et ita accipiens 7. panes & pisces, & gratias agens frēgit, & dedit Discipulis suis, & Discipuli dederunt populo, & comederunt omnes, & saturati sunt. Sic & Apostolus Paulus, in re minoris momenti, quāvis sciret quid posset disponere de Onelimo, seruo Philemonis, tamen scribens ad eum ait: Sine consilio tuo nihil potui facere; & causati sub Philemon, necrit, quæ magis in deliberatione S. Ignatij cū vers. 14. locis locum habet, vñ ne velut ex necessitate bonum tuum esset, sed voluntarium. Sic Deus ipse sciens omnino qualibet, Adam vbi es? &, vbi est Abel Frater tuus? Sic Angeli benè scientes talia interrogant Gen. 4. 9. Loth, an haberet quenquam suorum? Generum autem Filios autem Filiastis Christus Dominus, vti ponit. Gen. 19. 12. l. 11. in qua derat S. Chrysostomus, ob similem obiectio- tri. Laz. nem factam ab Hæreticis contra Diuinitatem Christi Domini, dicebat Martha & Marthæ, vbi posuitis eum? Sic Deus dixit Abraham: Clamor sa- domorum & Gomorræ venit ad me: descendens igitur video, si secundum clamorem eorum qui venit ad me, consummatur finis autem noui, vt sciam. Qui nouit omnia antequam fiant, qui corda & renes scruta- tur Deus. Et quamvis Deus sciret, quomodo decipiens erat Achab, tamen ait, Quis decipiet? 3. Reg. 21. Achab Regem Israël, & dixit unus (S. Angelus ex multis ei assistentibus) verba huiusmodi, & alias aliter. Egressus est autem Spiritus (id est Daemon) & stetit coram Domino, & ait, Ego decipiam illum. Cui locutus est Dominus, in quo? & ille ait: Egrederet & ero Spiritus mendax &c. Et dixit Dominus: Egrederet & fac ita. Quæ omnia cum scierit Deus, antea tamen voluit consultare more humano cum aliis. Simili modo quamvis iam antea elegerat sibi in Prophetam Ilaiam, eique multa reuelarat exequenda, vt patet ex primis eius Prophetiæ capitibus, postea tamen alia ei reuelaturus, & per eum executurus instar deliberantis, & consilium quærentis dixit: Quem mittam, & quæ ibit nobis? Et cum Ilaias ad hoc le obtulisset, dixit: Ila. 6. 8. vnde & die Populo huic. Quem locum Ilaia, & alterum Pauli ex epistola ad Philemonem pon- derans S. Ambrosius. Plurimam, inquit, refert, in Psal. 118. 78. pirum ex voluntate quid facias, an ex necessitate, quod octon. 14. placet

1. Cor. 9.
h. 22. in I.
Corinth.

placeat Deo; voluntarius minister habet primum, co-
etus dispensat obsequium sicut Apostolo dicente, cogno-
vimus si volens hoc ago mercedem habeo, si autem in-
itus, dispensatio mihi credita est. Hoc est, ut explicat
S. Chrysostomus. Quia sunt supra mandatum à
meo libero arbitrio, ex ipso habent multam mercedem,
qua autem sunt ex mandato, non tantum, sed talem,
qualem est exercitus (scilicet rex suæ dispositioni
conceditam) quod iussum est, sed non qualem is, qui
è suo liberaliter est elargitus, & preceptum superauit;
hoc est, plus fecit quam fuerit a præcipiente
imperatum. Hoc ergo modo etiam S. Ignatius
sua uite & efficaciter volens omnia in Societa-
te institui, nec sua, nec Diuinæ reuelationis au-
thoritate adducere voluit socios, ad præbendum,
assensum iis, quæ ipse statuit, sed præmissis cum
iis multis deliberationibus, in quibus scriebat
Dei consilia sibi reuelata, abiis non mutatum
iri. Nam & illos eti imperfectione modo, diri-
gebat Deus in consiliis, ne à recto & æquo dis-
cederent.

Obiues octauo, cum S. Ignatius teste Orlandi-
no sciuenter Diuinitus se Fundatorem fore So-
cietas, non debuit bis detrectare Generalatum
Societas, præmissa maturâ deliberatione, sibi à
sociis impositum: tum quia procul dubio, simul
etiam Diuinitus cognovit se eligendum in Ge-
neralem, tum quia resistendo in hoc Diuinæ
voluntati sibi à Deo indicatae peccasset, quemad-
modum peccauit Moyses non acceptando
legationem sibi à Deo immediate impositam,
vt sentit Augustinus, Abulensis, Lyranus, Cate-
tanus, Dionylius, Cornelius, Salianus. Cum er-
go nefas sit dicere S. Ignatium legitimæ elec-
tioni à se ante Diuinitus præcognitæ resisten-
do peccasse (vt restituisse scribitur à P. Ribade-
neyra & Orlandino) videtur non habuisse de
his rebus reuelationem. Respondeo, me nescire,
an Deus S. Ignatio reuelauerit, eum in Genera-
lem eligendum (quia nullus id scribit) sicut certum
est, reuelatum ei fuisse, eum fore Fundato-
rem Societas. Nam Generalatus, non est necel-
fari conjunctus cum titulo Fundatoris. S. Frä-
ciscus enim erat sui Ordinis Fundator, tamen
erat subiectus Fratri Eliæ Generali, & aliis Guar-
dianis, vt & S. Romualdus, vt scribitur in eo-
rum vita. Poterat ergo S. Ignatius Diuinitus sci-
uisse, se Fundatorem futurum, non sciuisse au-
tem hac via, se debere esse Generalem. Quan-
quam etiam si Deus illi reuelasset eum eligen-
dum in Generalem, immo quod magis est, etiā si
sciuisse à Deo, Deum velle ut acceptaret Gene-
ralatum, potuit tamen, sine ullo peccato, tempo-
re electionis binæ, sui in Generalem à sociis fa-
ctæ, ad dandum sociis modestiæ & humilitatis
exemplum, aliquantisper illis reffragari, & ut iter-
rat à sociis electione, tanto magis stabiliretur
eius regimen, quod sapientius & impotius ei es-
set à sociis impositum. Et quidem Ribadeneyra
& Orlandinus scribunt, hoc illam detrectasse

79.
Odl. 1. nu.
66.
Ex. odi 4.
Aug. q. 10.
in Exod.
Abul. q. 6.
in q. 4. Ex.
Alij in Cō-
ment.

Rib. 1. c. 1.
Odl. 3.
p. 8.

humilitatis studio, sed & aliam ob causam iam
commemoratam, potuit hoc ipsum reculasse.
Hanc enim ob causam, Deus ad stabiliendum
magis regimen popoli, bis per Moysen voluit
promulgari Iosue, eius successorem in Politici
populi Duxem. Sic & Saulem, tunc validè bo-
num & Deo gratum; bis, diuersis in locis ac
diebus publice cotam alius per Samuelem pro-
clamati curauit, à se immediate electum ante.
Similiter & S. Hieremias Propheta ex amore
humilitatis, & dissidentia sui, sine culpa se ex-
causavit Deo, cum ab eo immediate ad popu-
lum mitteretur.

Porro quod ad Moysen, certum est, initio
dicitur semel ac iterum recusaret legationem ad
Pharaonem, à Deo immediate tibi impositam,
eum non peccasse, nec Deum offendisse, tum
quia id afferunt grauiores Authores, S. Grego-
rius, S. Basilius, & S. Hieronymus citati à Per-
petuo & Bonifacio, tum quia ex ipso sacro con-
testu, id aperte colligitur, in quo post quintam re-
sistentiam Moysis (vix obsernavit Caetanius & Ezo 4.44)
Cornelius, & ex ipso textu appareat) primum ei
Deum itatum esse scribitur, non scribirat autem
prioribus tergiversationibus Moyses ad iram
provocasse Deum. Initium enim detrectare le-
gationis, vt S. Gregorius ait, fuit laudabile, quia
gloria regiminis fugit. Quia tamen excessus eti-
am in materia virtutum, virtus non caret, ideo diutius,
quam par erat resistendo Deo, eum offendit.
Sic ieunium & oratio bona res sunt, & Deo
gratia, si tamen plus æquo protractantur, culpæ
non vacant, & Deum offendunt. Cum ergo S.
Ignatius semel atque iterum tantum, modestiæ
& humilitatis causa, idque noti proterè reca-
sari Generalatum, non peccasset illum reca-
sando, etiamsi antea ab ipso Deo didicisset, hanc
esse Dei voluntatem, quia pertinax & excessivus
in recusando Generalatu non fuit.

Quod etiam S. Ignatius viæ ordinariâ per le-
gitimam electionem factus sit à locis Prepo-
sitū Generalis, id non obstat, quo minus fuit
ad hoc munus à Deo immediate destinatus,
& se Diuinitus destinatum scirent. Nam &
Paulus Apostolus, à Deo non ab hominibus, neque
per homines, ait se factum Apostolum, tamen Ca-
nonice per impositionem manum fuit in A-
postolam electus ad prædicandum vbique Ge-
nibus Euangeliū. Sic Iosue à Deo fuit imme-
diatè electus, ut post Moysis mortem regeret &
populam, & nihilominus non immediate est
populo præfectus, sed per Moysen præsente po-
pulo & audiente, b.

CAP.